
 

 

 

PIAVE SERVIZI S.p.A. 
Sede Legale CODOGNE’ 

Sede Secondaria RONCADE 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Del 12 febbraio 2024 

 

 

OGGETTO: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/23 per l’affidamento del 

“Servizio di digitalizzazione, modellazione, monitoraggio q-q – nell’ambito del 

progetto denominato “Integrated Approach for Weater Leakages Reduction” – 

Approvazione progetto esecutivo aggiornato relativamente al Tender 1 – “Servizio 

di digitalizzazione, modellazione, monitoraggio Q-Q” e Determinazione a contrarre 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 PREMESSO che:  

- Piave Servizi S.p.A. - come da convenzione stipulata con l’A.A.T.O. (oggi Consiglio di 

Bacino) “Veneto Orientale” in data 29.05.2008 e conferma affidamento del 28.03.2014 - gestisce il 

Servizio Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) nel territorio dei propri 39 Comuni Soci 

tra cui i Comuni di Gaiarine e Godega di Sant’Urbano (TV); 

- il C.d.A. di Piave Servizi S.p.A. nella seduta del 26.04.2022 ha approvato il progetto 

definitivo, redatto dall’ing. Raffaele Marciano - Responsabile Ufficio Programmazione, Progettazione e 

Direzione Lavori di Piave Servizi - denominato “Approccio integrato per la riduzione delle perdite 

idriche nel territorio gestito da Piave Servizi S.p.A.- Integrated Approach for Water Leakages 

reduction”, per un importo complessivo pari a € 24.371.720,69; 

- il progetto è stato presentato quale proposta di finanziamento per una somma pari a 

complessivi € 18.225.362,20, in entrambe le finestre temporali per l’assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), misura M2C4 - I4.2; 

- nell’ambito di tali selezioni, il progetto è entrato in graduatoria ed è stato valutato come 

ammissibile ma non finanziato per carenza di fondi ottenendo un punteggio di 25,40 alla prima finestra 

e 28,20 alla seconda; 

- con nota del 18.12.2023, acclarata al protocollo aziendale n. 29884, il Consiglio di Bacino 

“Veneto Orientale” ha trasmesso la comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 

disponibilità di nuovi fondi per i progetti già in precedenza ammessi ma non finanziati per carenza di 

risorse, come quello di cui trattasi, richiedendo la conferma della necessità di finanziamento a valere su 

risorse PNRR, l’aggiornamento del cronoprogramma procedurale nonché l’assicurazione del rispetto 

del termine del 30.04.2024 per l’aggiudicazione di tutti gli appalti; 

- Piave Servizi S.p.A. per il tramite dell’EGA, con riferimento al progetto in parola, ha 

confermato quanto richiesto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e trasmesso la 

documentazione richiesta; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. del 31.01.2024, con la quale viene approvato il progetto 

esecutivo generale di cui trattasi suddiviso nei seguenti stralci funzionali: 

1) Tender 1 - Digitalizzazione, modellazione, monitoraggio Q-Q per un importo di Euro 

2.500.000,00 (iva escl.);  

2) Tender 2 - Ricerca e prelocalizzazione perdite idriche per un importo di Euro 3.400.000,00 

(iva escl.);  

3) Tender 3 - Riparazione perdite e opere stradali ed edili (Accordo quadro) per un importo di 

Euro 5.200.000,00 (iva escl.);  

4) Tender 4- Relining condotte con sistemi no-dig per un importo di Euro 8.000.000,00 (iva 

escl.);  

5) Tender 5 - Fornitura strumenti misura Q-Q per un importo di Euro 1.200.000,00 (iva escl.);  



 

 

 

6) Tender 6 -Fornitura Smart meter per un importo di Euro 3.600.000,00 (iva escl.);  

7) Tender 7 - Fornitura datalogger per un importo di Euro 471.720,69 (iva escl.); 

autorizzando e delegando fin d’ora il Direttore Generale, al fine di rispettare le tempistiche dettate dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, all’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari 

all’attuazione del progetto; 

DATO ATTO che: 

- i tender nn. 5, 6 e 7 saranno affidati mediante l’adesione a procedure indette da Viveracqua 

S.c. a r.l. in qualità di Centrale di Committenza, mentre le altre procedure saranno indette da Piave 

Servizi S.p.A.; 

- risulta necessario avviare quanto prima le procedure di gara di cui ai Tender da 1 a 4, al fine 

di rispettare i termini di contrattualizzazione ed esecuzione fissati per accedere alle risorse PNRR nel 

caso di erogazione del finanziamento; 

RITENUTO di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei servizi di cui al tender 1; 

ATTESO che, successivamente all’approvazione del progetto esecutivo di cui trattasi da parte 

del Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2024, si è reso necessario apportare alcune modifiche 

di dettaglio non sostanziale agli elaborati di progetto relativi al suddetto Tender; 

VISTI gli elaborati di progetto così come aggiornati in data 06.02.2024 dall’ing. Raffaele 

Marciano e, precisamente: 

- Relazione tecnica generale; 

- Documento sul DNSH; 

- Computo metrico estimativo e quadro economico generale; 

- Cronoprogramma; 

- Allegato grafici; 

- Elenco prezzi unitari Tender 1; 

- Computo metrico Tender 1; 

- Capitolato d’oneri Tender 1; 

- DUVRI Tender 1; 

DATO ATTO che detto progetto esecutivo, relativo al Tender 1 è stato validato dal RUP in 

data 06.02.2024 

RILEVATO che, con specifico riferimento del servizio di cui al Tender n.1, il valore stimato 

dell’appalto ammonta ad € 1.859.440,13, oltre a I.V.A. di legge, di cui € 11.149,88 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, a norma del quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che; 

- l’affidamento del servizio di cui trattasi dovrà avvenire mediante procedura aperta di cui 

all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023, sulla scorta dei criteri di valutazione e relativi fattori ponderali disciplinati negli atti di gara; 

- l’aggiudicazione del servizio dovrà essere condizionata all’erogazione del finanziamento a 

valere sulle risorse PNRR;  

- l'appalto è costituito da un unico lotto poiché devono essere garantite coerenza e 

complementarietà tra le singole prestazioni connesse alla realizzazione dell'intervento in oggetto; 

- richiamati gli art. 3, 4, 5, 6, 7 del Capitolato d’Oneri, relativamente alla descrizione del 

servizio, termini di esecuzione, importo, luogo di esecuzione dell’appalto, personale e attività richieste 

e obblighi dell’aggiudicatario; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Carlo Pesce; 

RICHIAMATI: 



 

 

 

- l’atto di nomina a Direttore Generale e procura ad amministrare, redatto dal notaio A. 

Pianca di Vittorio Veneto (TV) del 29.06.2023, Repertorio n. 35790 - Raccolta n.12904; 

 

D E T E R M I N A 

 

- che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare il Progetto esecutivo aggiornato relativamente al Tender 1 – “Servizio di 

digitalizzazione, modellazione, monitoraggio Q-Q” composto dei seguenti elaborati progettuali  

 Relazione tecnica generale; 

 Documento sul DNSH; 

 Computo metrico estimativo e quadro economico generale; 

 Cronoprogramma; 

 Allegato grafici; 

 Elenco prezzi unitari Tender 1; 

 Computo metrico Tender 1; 

 Capitolato d’oneri Tender 1; 

 DUVRI Tender 1; 

- di indire per l’affidamento del servizio relativo al tender n. 1 - “Digitalizzazione, modellazione, 

monitoraggio Q-Q”, una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, di cui all’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, sulla scorta dei criteri di 

valutazione e relativi fattori ponderali disciplinati negli atti di gara; 

- di disporre che l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi sia condizionata all’erogazione del 

finanziamento a valere sulle risorse PNRR;  

- di nominare l’avv. Laura Faloppa Responsabile del Procedimento nella fase di Affidamento, 

relativamente all’appalto in oggetto; 

- di nominare l’ing. Raffaele Marciano, Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui trattasi; 

- di delegare al Responsabile del Procedimento nella fase di Affidamento l’adozione dei 

provvedimenti di ammissione ed esclusione dalla procedura di gara. 
 

 

                IL DIRETTORE GENERALE 

                 (ing. Carlo Pesce) 

                                                                                                             f.to Carlo Pesce 


